A urbes, aut decem, aut viginti, neque ad 407 unam vos mitto gentem ſicut etiam prophetas, ſed ad omnem terram prorsus ac mare, totumque mundum, et hunc variis criminibus oppreſſum. » Et quia noſ omnes ſalvantur ad quos verbum ſalutis inuifum eſt, nec omnes paſſionis ejus mysterio re-dimuntur, pro quibus ſalutis parata omnibus crucis ſubiit paſſionem, item idem doctoſ catholicus in homilia septima ejusdem evangeliſte dicit : « Non enim, inquiens, omnes qui ex Iſrael hi ſunt Iſraelite, ſed quicunque per fidem reprobationis natū ſunt. Si vero non omnes regit, vocatorum crimen eſt, non vocantis. » Et item : « Quod certe dicit et Paulus, Vobis, inquit, oportebat prium annuntiari verbum Dei, ſed quoniam indignos vos iudicasti, convertimus nos ad gentes (*Act. XIII, 46*). Et si igitur ante a incredibiles permanebant, tamen postquam et ipsum a Magis audierunt, confeſtim ad Christum debuerunt advolare. Sed utique noluerunt, et propterera iſiſ dormientibus illi proveniunt. » Et item in homilia ſexta : « Et car, inquiens, non hoc Magis omnibus revelavit? quia ſcilicet nec omnes fuerant crediti. » Et item in homilia decima : « Et propterera ſubiunxit in testimonium omnibus gentibus (*Matth. xxiv, 14*), ostendens non ſe exspectaturum ut omnes prius credant, et ita ipſe qui praedixerat veniat. Quod enim ait in testimonium omnibus gentibus, hoc eſt dicere, in accusationem ac redargitionem eorum qui Evangelio credere noluerunt. »

Sic praedicavit sanctus Augustinus in libro de Correptione et Gratia, dicens (*cap. 16*) : « Quis magis dilexit infirmos quam ille qui pro omnibus eſt faciuit infirmos, et pro omnibus ex infirmitate crucifixus? Et in libro ſexto contra Julianum (*cap. 5*) : « Illi ſunt Iberi a peccato, pro quibus mortuus eſt qui nunquam fuerat in peccato: et eum ſemel eſt mortuus, tamen pro unoquoque tunc moritur, quando in ejus morte, quantilibet reſatis fuerit, baptizatur, id eſt, tunc ei proderit mors ejus qui ſuit in peccato, quando in ejus morte baptizatus mortuus fuerit etiam ipſe peccato, qui mortuus fuerat in peccato. » Sic rugitus magni Leonis, papæ ſcilicet Romanae urbis, quæ caput eſt Ecclesiarum omnium, atque totius orbis, per totum, ut p̄m̄iſimus, intonat mundum (*epiſt. 97, cap. 2*) : « Effusio, inquiens, justi pro injustis ſanguinis Christi tam ſuit diues ad pretium, ut ſi universitas captivorum in Redemptorem ſaum crederet, nullum diaboli vinclula retinerent. » Sic sanctus Gregorius tenuit et praedicavit, in libro Moralium decimo quarto dicens (*cap. 22*) : « Stulti quoque despiciebunt me (*Job xix, 18*). Ac si aperte diceretur: Ipsi etiam me despexerunt, pro quibus ſanandis stultitiam praedicationis aſſumpsi, id eſt, ut per carnem Verbi ſanarentur, et ab ipsis deſpectus ſuus, pro quibus stultus aſſumptus eſt. »

niebat, qui quosdam ex Iudea et multos ex gentibus A salvare veniebat. » Et in vigesimo libro Moralium : « Redemptor corpus passionis obtulit, quod pro electis assumpserat. » **408** Et item : « Interpellat pro nobis Dominus, non vocē sed miseratione, quia quod damnari in electis noluit, suscipiendo liberavit. » Et idem in libro vigesimo quarto Moralium (cap. 44) :

« Quia igitur Dominus vere natus, vere mortuus, vere resuscitatus, in omnibus tamen distat a nobis magnitudine potentiae, sed sola concordat nobis veritate naturae, bene dicitur, quia pro nobis iste angelus unum de similibus loquitur (Job xxiii, 23). Cum enim in cunctis operationibus suis inimicis nos virtute transcendat, in uno tamē a nobis, id est informae varietate, non discrepat. Per hoc pro nobis Patri loquitur, per quod semetipsam nobis similem ostendit. Loqui quippe ejus vel interpellare est, ipsum se pro omnibus hominē demonstrare. Quoniam autē id quod dictum est, se pro omnibus demonstrare, manifestius intelligere valeamus, ostendit evangeliā veritas dicens : Ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam (Joan. iii, 15), qui vero non creditur condemnabitur (Marc. xvi, 16), ut praefatos doctos in libro trigesimo sexto Moralium dicit : « Sed inquit omnes aeterno supplicio et quidem sua iniuritate puniuntur, et tamen ad aliquid conteruntur, scilicet ut justi omnes, et in Deo videant gaudia hæc percipiunt; et in istis respiciunt supplicia que evaserunt. »

Hanc abrētām intelligentiam de redēptione, que fit per sanguinem Christi, cum suprascripta magistris catholicis intelligendam atque tenendam, et venerabilis Eeda presbiter intellexit et tenuit, dicens in expositione Evangelii Lucei : « Factus est sacerdos ejus sicut gutta sanguinis decolorans terram (Luc. xxxi, 44), ut universum late terrarum orbem peccatis mortuum sua morte innocua cōlestē resuscitaret ad vitam. » Et item : « Quod vestra alba induitur, immaculata dat indicia passionis, quoniam Agnus Dei immaculatus etius mundi sit, peccata ablaturus. Et cum tetigisset crucifixum et sanavit eum (ibid., 54), mystice docens et ipsos, si convertantur, posse sanari, qui in sua sunt mortis consilio vulnerata. » Et item : « Propterea volebant ad totum qui vocatur Calvariam, ut crucifixerunt eum (Luc. xxix, 33). Propterea autem ibi crucifixus est Dominus, ut ubi prius erat arca damnatorum, erigeretur crucifixum martyrum. Et quoniam modo pro nobis maledictum erucis factus est, et flagellatus et crucifixus, sic pro omnium salute quasi noxiis inter noxios crucifigitur, ut ubi abundavit peccatum, superabundet et gratia. » Et item : « Veliū noligat ego ducas, omne mundi regnum, omnis mundana sapientia, omnia divinæ legis sacramenta testantur, quia Jesus rex Iudeorum est, hoc est im-

potius mundi esse celebrandum. » Et paulo post : « Consulte vel aquæ bajuli vel domini dominus imm prætermissa vocabula, ut omnibus Pascha celebrare volentibus, hoc est Christi sacramentis imbui, Christum suæ mentis hospitio suscipere querentibus, facultas danda signetur. »

Sic et Cassiodorus intellexit ac tenet, dicens in psalmo cxix : « Laudate Eum, omnes in firmamento virtutis ejus. Firmitas virtutis ejus est, quia extitit pro omnium salute suscipiens, mortem ipsam tam aetere nequissimo potentiae sue viante superavit. » Et in psalmo cxlii : « Nemo terrena requiri tamquam ejus, dum et nulla consolatio prebere curvit, sed solus ad passibem relictus est, qui erat pro beatitudine salutis mortitus. » Et item : « Nam si illud defensum est cultus mirabile non inclinasset sumptu corporis veritate, quemadmodum pro salute omnium crederet potuerat? » Et in psalmo cx : « Virtutem operum acorem annuntiavit populo suo, scilicet Christiano, quem redemit sanguine pretioso. » Et in psalmo cxix : « Et copiosa apud eum redēptionis, ut pretiosus ille sanguis tanta fuerit ubertate diuina, quatenus totius mundi peccata redimeret, et velut quodam diffutio salutari orbem terrarum a suis cordibus exemplaret. » Et item in psalmo cxviii : « Quis enim erit filius gaudii modus, conspiceret illum dominum rerum qui hic mortuus ereditus est pro salute cœsorum? » Et in psalmo cxviii : « Justitia iudicantis meam, et redime me. Quem redimere poterat nisi credenter, ac pro quo maxime sanguinem redēptionis effundere, si fides famula non fuisset? Addidit : Proprius de quiam tuum vivifica me : illo scilicet, ubi promisisti, Qui credit in me non morietur, sed habebat vitam eternam. Tale est et illud prophetæ querentis Domino de-»

Dicitur. Attivisti eos, inquiens, et renuerunt accipere disciplinam (Jer. v, 3); et : Curavimus Babylonem et non est sanata (Jer. li, 9). Et Dominus dicit : Interseci et pergredi populum justum, et tamen viis suis non sunt reversi (Jer. xv, 7). Et rursus ait : Populus non est reversus ad percutientem se (Isa. ix, 13).

Et : Lux in diebus lucet, et tenebrae eam non comprehendunt (Joan. i, 5), et redemptor mundi dedit pro mundo sanguinem suum et mundus redimi-  
luit. Et item scriptum est : Nulli obsecere pauperem tempore convulsa, quia in domino paupertatis coxi te (Isa. liv, 11). Et item : Loquimini ad cor Ierusalem, et avocate eam (Isa. xi, 2), usque dum dicitur : Recepit misericordia de mea. Dicisci pro omnibus peccatis suis (Ibid.). Et item scriptum est : Litora vulnus abstergit mala, et plaga in secretioribus ventris (Prov. xx, 30). Et Apostolus : Fuitis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino (Ephes. v, 8), quia tenebrae iacent recipientes illuminationem, et credentes mundi prælio ad valentem redempti sunt. Et Prosper ex delegacione apostolica sedis sine cr-

lum respicit, peritem, cum sanguis Domini nostri Iesu Christi pretium sit totius mundi.

Hanc ipsa sancta sedes apostolica in arcanis cœlestiis mysteriorum, ex apostolorum traditione, reliquit, dicens: Hæc hostia quæsumus, Domine, mundet nostra delicia, quæ in atra crucis immolata fuit, mundi, ut illi offerebamur. Et item: Aproposito nobis, Domine, ut animæ sanitati tui Leonis, hæc proposit oblationem, quam immolando totius mundi tribuisti, regas delicia. Et: Respic, omnipotens et misericors Deus, super hanc familiam tuam, pro linea Domini nostri Iesu Christi non dubitari, ne propter haec tradit, apocœpium, et crucis subire tormentum. Unde, **Ad 1. legem credendi, ut beatus Cœlestinus scribit ad Hieronimum et Gallicanum episcopos, lex statuit supplicandi.** Et, item, Prosper libro primo de Vocatione gentium (cap. 20): Agitur quantum ad universitatem generis excitatem, longa ignorantiam et superbiam nocte contractam, venit in mundum creator mundi, et mundum eum non cognovit (Joan. 3, 10); bue luciferi in tenetra, et tenetra eum non comprehendens patet (ibidem, 5). Qui super omnes est, quod videt et quod dicit rectius, et testimonium ejus magna accipit (Iacob. 4, 16, 22). Sed quia non frustis Deus hoc fecit, et in mundum, et dedit, secundum patrem suum, et pro omnibus mortuus est, non tam tam pro genere, sed anima, ut filius Dei desperans non progesceretur (Rom. 5, 12); et univariis diei et Veritatis nominis, omnes qui libenter et amaro festinat (Matthew 10, 28), et auctoritate inseparabilis dignitatis eiusdem, imperium non habet quibus.

*Justitiaq. id est de 600. ann. ad 3. ann. Iacob.*

*Item iudicium id est de 600. ann. ad 3. ann. Iacob.*

*Se ueritatem patet.*

*Et hoc est utrumque.*

*Propter quod etiam.*

cumbentes, cœperunt contendere quod sicut trinus et unus Deus, ita trina et una Deitas et debeat et catholice valeat dici, unde quique pro suo modulo scriptitarunt. Inter quos et Ratramnus, Corbeiae monasterii monachus, ex libris beatorum Hilarii et Augustini, dicta eorumdem detruncando, et ad pravum suum sensum incongrue inflectendo, sicut et Macarium Antiochenum episcopum de quamplurimis catholicorum libris fecisse in sexta synodo legimus, ex hoc volumen quantitatis non modicæ scribens ad Hildegarium Meldensem episcopum compilavit. Cujus perversam intelligentiam ipsa ejus collectio, scriptis authenticis collata, mendacio redarguit et revincit, veluti qui legerit apertissime pervidebit. Hæc autem **414** audiens Gothescalcus, Orbacensis monasterii Rhemensis Ecclesiæ pseudouonachus, tam invidia mei, quem in Ecclesia cantari trinam debitatem vetuisse audierat, quam more suo, qui nova et antea inaudita, canæque orthodoxorum intelligentiæ contraria adinvenire, ac proferre ab ineunte aetate sue vitiosæ indolis delectabiliter studuit, et in eodem studio permanxit, inde plurima scribere, et ad quoscunque potuit, primum latenter, deinde quantum sibi licuit, aperte mittere procuravit. Novissime diebus istis hanc subjunctam sehedulam, quæ ad nos communiter per complices ac satellites suos pervenit, inde conscripuit. De qua bonis vestris desideriis placuit, ut eam in hoc opere cum integratæ ponerem, et post ad singula catholicorum sententias responderem: ut dum ipsius sententia fuerint de hac causa oribus catholicorum, gladio videlicet spirituali, peremptæ, cæterorum qui sensibus in illius corrunt sententiam, muta fiant labia dolorosa, siquæ cooperante Domino omnis iniquitas oppilet os suum. Proponentes mihi verba beati Gregorii ex Homilia Evangeli (hom. 8) qua dicit: Quid est, inquit, quod vigilantibus pastoribus angelus apparet, eosque Dei cæpitæ, circuasulget, nisi quod illi pœnitentia videre sublimia merentur, qui fidelibus regib[us] processæ solliciti sunt, dumque ipsi pie su-

A per gregem vigilant, divina super eos gratia largies coruscat? et quod ex sententia canticorum Cantici explanat: *Nasus tuus sicut turris Libani* (Cant. vii, 4), quia videlicet prepositorum discretio, et munera debet esse ex circumspectione, et altitudine vita consistere, id est in valle infirmi operis non jacere, et incursum malignorum spirituum longe prospicere, et commissas sibi animas per suam providentiam cautas reddere; ut juxta beati Petri vocem Dominum Jesum Christum sanctificemus in cordibus nostris, et parati semper simus ad satisfactionem omni poscentis rationem de ea quæ in nobis est spe reddere (I Petr. iii, 15). Quapropter ministerio dignatione divina indignitat[i] meæ imposito, ad hanc sollicitudinis curam ac studium non modo vestris petitionibus sum invitatus, verum et tractus, et quantum ipsa deitas quæ Trinitatis est unitas dederit, et occupatio multiplex, atque contumacia inertiaque sensus mei permiscerit, exsequi ea quæ petitis procurabo; ponens cum integritate sui in hoc opusculo nostra servitutis ejusdem Gothescalci schedules, et per singulas sententias more veterum obelum  $\div$ , id est jaçenciem virgulam eis opponemus, ut quasi sagitta falsa illius dicta confodiat, his vero quæ opponuntur ex orthodoxorum actis ejus sententias figuram XP, quæ chresimon dicitur praenotabimus, ut per eam catholicorum testimonia, quæ resistant resuosis ejus sensibus, demonstremus, et sane ac vero Christiana intelligentia, ut reversa a Christo contra antichristos tradita, evidenter simplicibus et brevibus ostendatur. Cum aliis pestiferis, magis sateni mortiferis venenis, quæ Gothescalus sanam doctrinam **415** non sustinentibus, vocumque novitate delectantibus, et prurientes aures habentibus, qui juxta voluntatem suam magistros sibi coaceverat festinant, ut magistri demum erroris fiant, qui noluerunt fieri discipuli veritatis, bibenda proponit, cogitata et loquens iniquitatem in excelsum, et poneat in coelum os suum, hæc etiam dicit:

## SCHÉDULA GOTHESCALEI.

*Quod trina Deitate dici possit.*

¶ *Quæquis est ille qui dicit quod nequaquam Deitas trina dici catholice possit, sed solummodo. Deitas una sit, debet interrogari subtiliter, quomodo dicat una, et qualiter, utrum scilicet naturaliter, an personaliter. Si respondet et dicit unam Deitatem esse credendam et confitendum personaliter, nisi suum concitus corrigat sensum, revera cum Sabellio audire meretur anathema*

ter unum, et personaliter trinam. *Ali si melius anathemate rite parcelli, et illud cum Patripassianis pati, dixerit Deitatem esse naturaliter unam, credere consequenter debet et confiteri, si tamen vult veniam mereri, propterea esse personaliter trinam, sicut scilicet Deum, naturaliter unum, constat esse procul dubio personaliter trinum. Ac per hoc, sicut non potest in hymnis, et in canticorum Deorum libris, ubi dicitur trinus et unus dici sanctus et unus*

trina; multo minus sibi potest fieri, ubi Deitas trina dicitur et una: quia scilicet simplicibus mox diceretur, sicut et dicitur: Ecce nunc jam patet quia non poterat nec potest revera dici Deitas trina, sed tantum Deitas una. Sed profecto jam tempus est, ut qui credunt aliquid dicunt quod non possit auctoritative neque vere dici Deitas trina, cernant et legant in libro de sancta Synodo, quod scriptus est in Graeco, scilicet Constantinopoli, sub Juniore Constantino, a centum et quinquaginta Patribus iure damnatos et anathematizatos Arianos colentes τριθεοτης, id est tres deitates: et tamen in ipso consequenter continetur volume, in edicto scilicet Constantini, conglorificans trinam Deitatem, nec addi tamen illuc opus fuit unam, quia scilicet, dum sub numero singulari dicitur Deitas trina, licet non sit dicta, sub-intelligitur tamen simul et una. Sic enim dilecta est a Prospero triplex majestas, a Prudentio trina pietas, ab Aratore triplex potestas; sic et a Graecis τριάδας, a Latinis autem satis proprie, regulariter aliquae catholicos dicitur trina sanctitas. Ac per hoc sicut ab eis catholicissime dicitur τριθεοτης, sic et a nobis catholicissime trina Deitas. Cum tamen et illi, et Latini consensu 416 pari, damnaverint et damnent, anathematizaverint et anathematizent Arianos, qui colunt tres majestates, tres pietates, tres potestates, tres deos, atque tres deitates. Necnon etiam similiter, si nos multo amplius, constat et claret rite damnatos atque damnandos Sabellianos, eodemque Patripassianos, qui colunt secundum Iudaicam paupertatem singulariter solitariam et personaliter unam maiestatem, pietatem, potestatem, sanctitudinem, deitatem. Namque dum solus Pater sic est Deus, ut non sit ex Deo, sed generitus Deum; et solus Filius sic est Deus, ut genitus sit a Deo; et solus Spiritus sanctus sic est Deus, ut procedat ex ingenito simus et ex genito Deo: patet prorsus, quod naturaliter unus et personaliter trinus est Deus. Item dum Deus Pater Deitas est ingenita, innascibilis et innata: et Deus Filius Deitas genita, nascibilis et nata: et Deus Spiritus sanctus Deitas est nec ingenita, innascibilis et innata, neque genita, nascibilis et nata, sed procedens a Deitate ingenita, innascibili, et innata, et a Deitate genita, nascibili et nata; claret, omnino quod εγενητης, id est sancta Trinitas, sicut una essentialem aliquid naturaliter, sic procul dubio est personaliter trina Deitas: sicut scilicet majestas, pietas et potestas, ob id innata est una simul et talis.

A coæquales et coæternas, propterea profecto Deus trinitas potestas est prima, ac per hoc non secundum Arianos, quod absit, tres potestates, nec secundum Sabellianos, quod absit, potestas personaliter est una, sed secundum catholicos potestas est una naturaliter, et personaliter triplex. Restat igitur et supponit, ut illi qui sunt grammatici, si nolunt esse simul et hæretici, non presumant. fateri in Ecclesia veracis Dei, veri Dei, quod τριθεοτης, id est trina Deitas, ab ratione pluralis existat numeri, cum sit ut clares utique singularis, velut neverunt universi, qui vel mediocriter artis grammaticæ sunt periti. Sicut enim Deus Trinitas numeri singularis est juxta illud: *Benedicta sit sancta Trinitas, sic etiam numeri singularis est τριθεοτης triplex Deitas;* cum tamen constet econtra numeri pluralis Ariorum esse τριθεοτης, id est tres deitates, a catholicis juro damnatas. Igitur jure sub numero singulari triplex et uni Deitati suppliciter, velut expedit, competit, congruit, dicimus:

Te triplex Deitas, unaque possumus,  
Ut culpas abluas, noxia subtrahas,  
Des pacem famulis, nos quoque gloriam  
Per cuncta sibi saecula. Amén.

C Non enim dicimus, sicut Ariani, vos, tres deitates, poscimus ut culpas abluatis, noxia subtrahatis, deis pacem nobis, nos quoque gloriam vobis. O Deitas vigila, que trina vocaris et una, crederis, assereris, cognosceris, atque probaris, auxiliare tuis, ut egenis ad omnia servis. Istud attendat, appendat, se mente perpetuat, cui semper adoranda, colenda, tremenda, triplex, 417 et una Deitas est, quod hic inservendum pietas illius inspirat et dones. Quod videlicet, sicut unamquamque ex Trinitate personam quisquis est catholicus credit et confiteatur integrum, plenam, perfectam penitus Deum: sic unicuique personam suam propriam deitatem, integrum, plenam, perfectam; penitus facere credit, confiteatur et asserat; atque pro viribus collatis et confundendis deinceps divinitus contradicentes quoescunque convincat. In hoc enim liquet haec clarus, quis patet sole splendidius, quod inest unicuique persona sua propria deitas atque divinitas. Quia revera nequaquam assumpsit humanitatem, quod absit, ullo modo tota Trinitas, sed seja tantummodo, Filius deitas. Hæc est semper invicta victrix de trina et una Deitate catholicæ fidei veritas. Itaque sicut est ante saecula, sic per saecula, et in saecula, benedicta sit triplex et una Deitas, majestas, potestas, pietas, veritas, charitas, et sic semper amemus inde usque ad finem gloriae gloriæ. Amen.

et naturaliter unus et timor et amor : sic nihilominus cum vocaris trinitas tria deitas, et tria charitatis; non; quod absit, tres naturaliter deitates, non charitates, sed naturaliter una es Deitas, et una tantummodo charitas. Quod profecto per predicatorum veritatis, et doctorem gentium in fide et veritate; qui dixit verissime, Non ergo possumus aliquid contra veritatem; sed pro veritate (I Cor. xvi. 8), patenter possumus probare. Siquidem quando baptizamus, id est linguisimur, et procul dubio emergimus, et tamen proprieta tria ipsa messis, ut trinum baptismum, id est tria distinctio nomi quodam, illis tris immersions, et tres distinctiones, aut tria baptismata, sed unius est generali pietate, et una misericordia, id est unum baptisma, dicente Apostolo Utulus Dominus, una fides, una baptismus (Ephes. IV. 5). Pari etiam modo, cum dictur tria vel ternam fidem, ut est, ab aliis Sedalius ad te poete tu:

Iste fidem ternam, ast hic non amplectitur unam :

non tres, quod ubi, fides, sed una est fides, gloriante apostolo, una fides! Itaque qui nolunt cum Sabellianis dissidentes in determinatum habere societatem, eradicare, confiteantur: collati, canant cum catholicis catholicis, trinitatis, trinam deitatem, aspergesse trinam sanctitatem, trinam vitam, sanguinem, gloriam, trinum timorem, trinum amorem, trinam charitatem, trinam lucem, salutem, vicem, pacem, claritatem, trinam maiestatem, potestandam, pietatem. Quippe cum debeatum etiam ternam suam amplecti! Idem, quam negant pervari Sabelliani per suram perfidiam impietaten. Quoniam sic esse deum trini, in duobus probari potest patenter nominibus tantummodo singularis numeris, hoc est in luce patriter et pace. Lux enim est pars genitrix, et lux est pars genita, quin et lux aqua pars procedens, non tres pilatantes luces aut partes dei: similitur ab arte grammatica, neque trinaturaliter, ut latrat heresis Ariana, neque personaliter tria, sicut totinjam heres Sabelliana: sed procul dubio lux et pax est naturaliter una; et personaliter tria; sicut amplectens trinam et unam fidem. **418** ac per hoc credens, confitens, credens, clementer trinam et unam lucem et pacem, majoriter, potentiam, pietatem, trinam et unam deitatem. Sed unum et unum Deum credit et confitent Ecclesia magna, sancta, catholica cui gratias data est, datur, et dabitur Dei gratia et ob 20 prorsus ab ea viciissim suppliciter data est, et datur, et dabitur, Ipsi tria et uni deitati tam per secula, quam simul et in secula, jure.

A demona in simulacris coluntur, diabolus seindens se a charitatis unitate, verba Dei dicentis: Facimus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. 1, 16), male, ut solet, interpretans agnivit, et sua invidia, qua mors in orbem terrarum intravit, in succo pomi ligni vetiti primis hominibus propinavit, dicens: Eritis sicut dei (Gen. iii, 5), cum Deus qui est sancta Trinitas, ut Athanasius in libro de propriis Personis, et de unito nomine Deitatis, et Hilarius atque Ambrosius in libro de Fide, et Augustinus in libris de Trinitate ostendunt, in creatione princi hominis dixit: Faciasque hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Singulare quippe numero dicens, ad imaginem et similitudinem, ostendit non triam, sed unam esse naturam, hec non deitatem, ad cuius imaginem homo fieret: ad imaginem videlicet suam sancta Trinitas unus Deus sed illum, sicut sacra Scriptura manifeste demonstrat; et dicens pluraliter, Faciasque et nostram, ostendit Deum, ad cuius imaginem homo fiebat, non unam esse personam, sed tres esse personas. Sic et de eo quod Dominus in Evangelio dixerat: Ego et Pater unus sumus (Joan. x., 30), idem diabolus in rebus sibi condignis loquens, unionem in trinitate personarum, per Sabellium docuit, cui in dicto sanus mentis oculos clausit, et per Arium unius deitatis substantialiam divisit, qui veluti et pcam hominibus mentiens oculos, ad scientiam mundi operatus, et boni ac veri scientiam clausit, in ea quod dicitur unum, ne sit discrepacio potentiae. Cuius inspiratione Gothealcus, Arius, semper aliquen quem verbo tenus, detestatur, post cognitam humanis sterleris vindictam, in eodem anno justissime sententiam, trinam deitatem dogmatizare non timet. Contra quos Arius videlicet, et Arii uno ipso diabolus illum Gothescalecum, beatus Ambrosius, sancto Spiritu inspirante, in libro de Spiritu sancto (cap. 45) expopens Apostolum: Gratia Domini nostri Iesu Christi, et charitas Dei, et communio Spiritus sancti cum omnibus nobis (II Cor. xii, 15): Adversimus igitur, inquit, quod Pater et Filius et Spiritus sanctus in uno, etdemque tempore, et nature eiusdem maneat unitatem. Ergo divisione est potestatis qui, habitat in templo. Sicut enim Petrus et Elii, ita et Spiritus sanctus, sumus templo; non multa templo, sed unum templo, qui unum templo **419** est potestatis. Ubi enim deus deitas intelligitur (cap. 14), unum Deum dicitur; quia unus Deus, una divinitas, et unitas intelligenties potestatis: et tres deos non asserimus, sed negamus, quia pluralitatem non unitas facit, sed divisionem. Quomodo enim pluralitatem recipit unitas divinitatis cum pluralitate sumit?

versus interpres diabolus, loquens primis hominibus addidit scientes bonum et malum (Gen. iii, 35), quantum sicut ipse ex proiectu avaritiae supra modum altitudinem appetens, quando dixit *Similis ero Altissimo* (Isa. xiv, 14) cecidit, ita et homo immoderato sublimitatibus ambitu caderet, sicut et fecit. Nam cum indebet appellari divinitatem, perdidit justis immortalitatem. Hujus viae mediator, ut Augustinus dicit, homini diabolus, et diximus persuasor peccati et praecipitor in morte existit. Quam mortem, ut scriptum est, *Dilex nos fecit*, quia causa mortis ipse non fecit: sed per eum retributionem justissimam, mors de qua scriptum est: *Mors et vita a Domino Deo est* (Sap. v, 13); irrogata est peccatori, sicut supplicium iudex irrogat reo. Causa tamei supplicii non est iniquitas judicis, sed meritum criminis. Hominem autem, miserum et mortalem sua suastione effectum, quem per consensionem seductum tanquam jure integro possidebat, et ipse nulla corruptione carnis et tanguntis septus, per ipsam corporis fragilitatem, nimis egenum et infirmum tanto superior, quanto velut dictior et fortior, quasi paneso et arachnoso in sua etiam propagine dominatus; quis per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum nostrum, et ita in omnes homines pertransire, in quo omnes peccaverunt, se in sinuacria, videlicet in diversis quasi nūmibus, per mundum universum quadam iustitia Dei sibi traditum, ad comparationem perditorum, paucis exceptis electis, usque ad adventum Domini colli fecit. In cuius adventu videns templo diabolum deserit, et in nomine liberantis mediatores curfere genus humanum, hereticos movit, qui sub vocabulo Christiano, doctrina Christianam resistenter, quasi possent indifferenter sine illa correptione haberi in civitate Dei, sicut civitas confusione. Indifferenter habuit philosophos inter se diversa et adversi sentientes. Qui ergo in Ecclesia Christi moribundum aliquid primumque seculum, ut sanum reclinaque sapiant, resistunt contumaciter, suaque pestifera et mortifera dogmata entendare nolunt, sed defensare persistunt, heretici fratres. Genius hominis calidus non spiritu sapientiae, sed impatientia, quo solent hereticorum fervore primordia, et pacem perturbare sanctarum. Quae beatissimi Augustini verba, in Godescalco spiritu diabolico exagitata, posuisse respondebitur. Multos tamen experti. Sed hoc, ut 420 idem Beatus Augustinus dicit, in usus oediens proficiens, iuxta illud Apostoli: Oportet ut heretici esse, et probandi manifeste hanc in ecclesiis (Cor. viii, 10). Unde etiam scriptum est: Filii eruditis sapienter erit, imprudente autem mi-

A difficultum, cum calumnijator nullus instaret. Numquid enim perfecte de Trinitate tractatum est antequam oblatrarent Ariani? Nunquid enim perfecte de penitentia tractatum est, antequam obliterarent Novatiani? Sic, non perfecte de baptismate tractatum est, antequam contradicerent foris positi rebaptizatores: nec de ipsa unitate Christi enucleato dictum est, nisi posteaquam separatio illa ungere coepit fratres infirmos. Multos, enim sensus sanctorum Scripturarum latentes, et paucis intelligentioribus noti sunt, nec asseruntur, commodi: et acceptabilius, nisi cum respondendi hereticis coram impellit. Tunc enim etiam, qui negligunt studia doctrinae, sopore, discussio, ad audiendi excitastrar diligenter, ut adversarii repellantur. Denique quam multi Scripturarum sacrarum sensus de Christo Deo asserti sunt contra Photinum? quam multi de homine Christo contra Manichaeum? quam multi de Trinitate contra Sabellium? quam multi de unitate Trinitatis adversus Arianos, Eunomianos, Macedonianos? quam multi de catholicâ Ecclesia toto orbe diffusa, et de malorum compunctione usque in finem saeculi, quod bonis in sacramentorum officiis societate non obsint, adversus Donatistas, aliosque si qui sunt qui simili errore a varitate discedunt? Didicimus, enim singulas quasque hereses insulisse Ecclesie proprias questiones contra quas diligentius non defendetur Scriptura divina; et nulla talis necessitas cogere. Quid autem cogit loca Scripturarum, quibus prædictio occulta data est, copiosus et enucleatus nostro labore defendi, nisi quod Pelagiani, dicunt, gratiam Dei secundum meritâ nostra dari? Haec ergo ut ingratis Deo sententia destruktur, gratiis Dei beneficis quibus liberamur inimica, et iniuriam fidei, et ipsam usque in finem perseverantiam, secundum Scripturas, unde multa jam diximus, dona Dei esse defendantur. In qua fide multi contra predicatorum et contra ceteros hereticos, quos enumerare vel commemorare nimis est et presenti operi, non necessarium, quorum tamen sensum, probantes, assertores aut prorsus laterem, aut dona illa eminentes, ut eos eminere fecerunt superborum contradictiones, qui noverant haec tractare, atque dissolvere ne perirent infirmi, sollicitati questionibus, impinguis sermonibus et disputationibus suis obscura legem publicum deduxerunt. Unde Apostolus, quando etiam præmissimus, Oportet, inquit, et heretici, et probati manifeste hanc inter nos (I Cor. vii, 19), quia 421 corripiendi sunt a prepositis suis correctionibus de charitate ventientibus, sed et quicunque subdici fratres, pro culparum diversitate, diversis, vel mino-